
奈良県立奈良商工高等学校の制服製造及び販売業者選定プロポーザル実施要項 

 

１ 制服選定に関する方針、コンセプト 

(１) 現在のデザインをベースにした制服の導入を図るため、プレゼンテーションの実施に必

要な事項を定める。 

(２) 現行の制服と同等以上の着心地や機能性、耐久性、経済性を有すること。 

(３) 現行の制服の仕様書と同じ生地(シャツとブラウスは除く)を使用すること。ただし、シャ

ツとブラウスの生地については、現行と見た目の色合い等が概ね変わらず同等以上であ

ること。セーターも現行と見た目の色合い等が概ね変わらず同等以上であること。 

 

２ 募集する品目 

男女別 品 目 
現在の販売価格 

(消費税込) 
備考 

男子制服 男子上衣 23,750 円  

冬スラックス 11,900 円  

長袖シャツ 4,050 円 校名刺繍入り(学年色) 

夏スラックス 10,900 円  

半袖シャツ 4,000 円 校名刺繍入り(学年色) 

女子制服 女子ジャケット 22,450 円  

冬スカート 13,050 円  

女子冬スラックス 13,050 円  

長袖ブラウス 4,200 円 校名刺繍入り(学年色) 

夏スカート 12,300 円  

女子夏スラックス 12,300 円  

半袖ブラウス 4,050 円 校名刺繍入り(学年色) 

男女兼用 セーター 5,900 円  

 

３ 仕様書 

 プロポーザル説明会にて提示する。 

 

４ 応募資格 



(１)  直近５年間(平成２９年から令和３年度)に、奈良県内高等学校に納入実績がある制服製

造業者であること。 

(２)  本校が実施するプロポーザル説明会に参加した者であること。 

(３)  国税及び地方税を滞納していないこと。 

(４)  銀行の取引停止又は差し押さえを受けていない者であること。 

(５)  「暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律」(平成３年法律第７７号)第２条第

２号に規定する暴力団員でないこと又はそれらの利益となる活動を行う法人等でないこ

と。 

(６) 前記 (１) から (５) の資格条件を全て満たしていること。 

 

５ プロポーザル説明会への参加申込 

(１) プロポーザル説明会参加申込書【様式１】に必要事項を記入し、提出すること。 

(２) 提出期限：令和３年７月７日(水) １６時必着 

(３) 提出方法：持参又は郵送 

(４) 問合わせ先 (事務局) 

〒６３０－８０３１ 奈良市柏木町２４８ 

奈良県立奈良商工高等学校 生徒指導部 (担当) 中野 

TEL：０７４２－３３－０２９３  FAX：０７４２－３３－９６４７ 

ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：nakano-takashi-72@nps.ed.jp 

 

６ プロポーザル説明会の実施 

 (１) 日  時：令和３年７月１２日(月)  １０時より 

 (２) 場  所：奈良市柏木町２４８ 奈良県立奈良商工高等学校 会議室 

 (３) 説明会終了後、プレゼンテーション実施順の抽選を行う。 

 (４) 問合わせ先：上記５ (４) に同じ 

 

７ プレゼンテーションへの参加申込 

(１)  制服製造及び販売業者選定プレゼンテーション参加申込書兼誓約書【様式２】に必要

事項を記入し、提出すること。 

(２)  提出期限：令和３年７月２１日(水)  １６時必着 

(３)  提出方法：持参又は郵送 

(４)  提出先及び問合わせ先：上記５ (４) に同じ 

 

８ プレゼンテーションの実施 

 (１) 日  時：令和３年８月２５日(水)  １０時００分より 

 (２) 場  所：奈良市柏木町２４８ 奈良県立奈良商工高等学校 会議室 

 (３) 問合わせ先：上記５ (４) に同じ 



 

９ 資格確認書類等の作成及び提出 

(１) 資格確認書類 

・ 会社概要【様式３】及び貴社パンフレットを１０部。 

・ 奈良県立高等学校への直近５年間の制服納入実績一覧表【様式４】を１０部。 

 (２) 制服提案資料 Ａ４判 横書き【様式任意、別紙１を参照】 

    下記の事項について、それぞれ具体的に示された書類を１０部。 

・ 製品説明 

(方針・コンセプト、デザイン、生地・素材の機能及び特長、縫製技術・確認体制等) 

※試作品の写真を載せること。 

・ 実施スケジュール (製造から納入までの日程等) 

・ 生産及び物流等の体制(販売店又は販売代理店を含む。以下｢販売店等｣という。) 

・ 生徒及び保護者への対応 

(合格発表後の販売店等との協力体制等) 

(３) 製品価格見積書(販売予定価格) 【様式５】 

  ・ジャケット等の品目別に消費税込み(税率１０％)の価格を明記し、代表者印を押印し

たものを１部。見積書の宛先は「奈良県立奈良商工高等学校長」とすること。 

 (４) 品質並びに原反出荷引受証明書(原本) 

   ・使用生地について、紡績メーカーが発行した品質並びに原反出荷引受証明書を１部提

出すること。ただし、シャツとブラウス(長袖及び半袖)は除く。 

    

(５)  制服見本 

   下記の品目について、プレゼンテーション参加業者は、１制服選定に関する方針、コ

ンセプトで指定した生地で仕様書に基づいた縫製により作成された制服見本を各１着

作成すること。 

○ 男子 

上衣、冬スラックス、長袖シャツ、夏スラックス、半袖シャツ 

○ 女子 

  ジャケット、冬スカート、女子冬スラックス、長袖ブラウス、夏スカート、 

  女子夏スラックス、半袖ブラウス 

○ 男女兼用 

セーター 

 

１０ 資格確認書類等作成に関する質問の受付及び回答 

 (１) 質問の受付  Ａ４判縦 横書き【様式任意】 

    受付期間：令和３年７月１３日(火)から令和３年７月１６日(金) １６時必着 

    受付先：上記５ (４) に同じ 



    提出方法：電子メール又はファクシミリ 

    問合せ方法：上記５ (４) に同じ 

(２) 質問への回答 

回答日：令和３年７月２２日(木) 

回答先：上記５により参加申込みがあった全員 

回答方法：ファクシミリ 

 

１１ 資格確認書類等の提出 

(１) 提出期限 

・上記９の(１)から(４)については、令和３年８月２３日(月) １６時必着。 

・ 上記９の(５)については、プレゼンテーション実施当日。 

(２) 提出方法：郵送又は持参 

(３) 提出先及び問合わせ先：上記５ (４) に同じ 

 

１２ 参加辞退 

(１) 提出書類 

制服製造及び販売業者選定プロポーザル参加申込辞退書【様式６】に必要事項を記入

し、提出すること。 

 (２) 提出期限：令和３年８月１９日(木)  １６時必着  

 (３) 提出方法：電子メール又はファクシミリ 

 (４) 提出先及び問合わせ先：上記５ (４) に同じ 

 

１３ プレゼンテーションへの準備 

(１)  プレゼンテーションは１５分以内、質疑応答５分以内、準備開始から片付け終了まで 

３０分以内とする。人数は４名以内とする。 

(２)  制服見本には、プレゼンテーション順の番号を掲示すること。 

(３)  製品見本は、男子１７０Ａ相当、女子１６０Ａ相当を用意すること。 

(４)  制服見本のボディは、頭・手・足のないものを使用し、計４体までとすること。 

(５)  制服見本は、審査後に返却するので、日程調整の上、回収すること。 

(６)  展示用パネルは冬夏各パターンにつきＡ３サイズ１枚とする。(任意) 

(７)  パネルに社名及び価格等は記載せず、プレゼンテーション順の番号を掲示すること。(任

意) 

(８) 現在の制服の実物を確認したい場合は、担当に電話で予約を取ってから、基本、来校し

て確認すること。確認作業における、デジタル機器等によるデータ取得は可能とする。

借入までは認めない。 

 

１４ 制服販売等に関する条件 



(１) 制服の必要数について、男女の比率は合格発表まで未定。 

(２) 制服の採寸・注文は学校が指定する日時・場所で実施すること。なお、採寸の際は、

対象者４０人に１人以上の採寸者を確保すること。 

(３) 制服の納品(購入者への引き渡し)は、入学式までに学校が指定する日時・場所で行うこ

と。 

(４) 追加注文や補修など、個別のアフターサービスについても速やかに対応すること。 

(５) 制服製造及び販売が決定した業者は、学校の承認のもと、販売業務の全部または一部

を再委託することができる。 

(６) 販売店または販売代理店(以下、「販売店等」という。)は、奈良県内の公立高等学校の

制服販売店としての実績がある店舗で、週５日以上営業している店舗であること。ま

た、販売店等の数は問わないが、そのうち少なくとも一店舗は奈良市内にあること。

なお、販売店等の名称等を、９ (２) の制服提案資料の「生産物流等の体制」に示す

こと。 

(７) 納品後の製品に関する諸問題及び転入生等に対する製品の準備には誠意をもって対応

すること。 

(８) 奈良商工高等学校の生徒以外に販売しないこと。 

 

１５ 審査要領 

(１) 審査 

提出書類及びプレゼンテーションによる審査を行う。 

 

 

(２) 審査基準 

審   査   項   目 採 点 

① 

デザイン・      

コンセプト 

現制服のデザイン・コンセプトを基に作成しているか。 

２０ 
現制服との違いが、気にならない最低限度のものとなっ

ているか。 

在校生が着用しても、遜色ないか。 

② 
価格 提案内容との妥当性があり、社会通念上許容できる価格

設定か。 
  ３０ 

③ 

素材 

 

保温性・通気性、学校生活を快適に過ごせる仕様となっ

ているか。 

１０ 手入れが行いやすいものか。 

素材や縫製技術面で３年間の着用に耐えるものか。 



 

 

④ 

 

機能性 

 

 

 

着崩れや型崩れがおきにくいものか。 

１０ 着用感がよいか。 

活動や着脱がしやすいものか。 

 

⑤ 

 

縫 製 

 

 

縫製技術が確かであるか。 

１０ 
品質等に関する確認体制がとれているか。 

 

 

 

 

⑥ 

 

 

サービス 

 

 

新入生の制服採寸や注文受付に対し、学校の指定する日

時や方法に対応できるか。 

 

２０ 

 

限られた期間内に、制服の製造から納品までの供給体制

が整備されているか。 

販売店の所在地、店舗数など生徒の通学路や居住エリア

等をカバーした利便性を確保しているか。 

販売店での軽微な補正補修など即日対応可能なアフター

サービスの体制がとられているか。 

個々の生徒の体型等にあわせたサイズや要望、転入生や

留学生に対する対応が可能か。 

    計  １００ 

 

 (３) 令和３年９月初旬頃に学校指定物品検討委員会(以下、「検討委員会」という。)を開催

し、制服製造及び販売業者を決定する。 

なお、選定経過等に関する問い合わせには一切応じない。 

 

１６ その他留意事項 

(１)  当該プレゼンテーションに要する書類や制服見本作成等の費用は、全て応募者の負担  

とする。 

(２)  制服製造及び販売業者の審査結果については、応募者全員に書面により通知する。 

   (令和３年９月中旬頃予定) 

(３)  制服の納入期間は、令和４年４月１日から令和９年３月３１日までとする。 

(４)  制服製造に際しては、「制服選定に関する方針、コンセプト」を損なわない範囲内で          

必要に応じて補正・修正を依頼する場合がある。 

(５)  制服製造及び販売が決定した業者との協議が整わず、制服納入に支障を来すと判断し

た期間を経過した場合は、制服製造及び販売が決定した業者に対し協議を終了する旨を

伝え、次点者との協議に移行する場合がある。 

(６)  提出書類等に虚偽のあることが判明した場合、選定の決定を取り消すことがある。 

(７)  選定の透明性、公平性を確保するため、令和３年７月１３日(火)から審査結果通知を行  



う日の間は、当校職員及び関係者と応募者との電話や面会等での接触は一切行わないこ

ととする。ただし制服選定事務の実施に必要と事務局が判断した場合には、これを除く。 

(８)  新型コロナウイルスの感染症対策の影響に伴い、学校行事等に変更が生じた場合は、

プレゼンテーションや学校指定物品検討委員会開催日等の日程を変更又は中止する場合

がある。 


